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Данная работа посвящена фундаментальному социологическому исследованию музыкальных произведений в качестве мемов, а также производству и воспроизводству социокультурных кодов в их потреблении. На основании результатов исследования будет сформировано новое научное знание, относящееся сразу к нескольким отраслям социологии: социологии искусства (социологии музыки), социологии коммуникации и социологии поколений. Актуальность выбранной темы связана с популярностью изучения социокультурных кодов в современной социологии, а также широким распространением в повседневной жизни категории «мем» в неразрывной связи со значением «интернет-мем». Написание работы, в которой названная категория не имеет отношения к юмористическим фото-, видео- и аудиофайлам, передающимся через каналы сети Интернет, при ее дальнейшем распространении позволит повысить осведомленность о первоначальном значении категории «мем». В моей работе в качестве мемов рассматриваются культовые музыкальные композиции, то есть произведения, которые содержат и транслируют социокультурные коды.
Новизна данной работы основана на дефиците научного знания в изучаемой мной области. Несмотря на довольно высокую степень изученности отдельных сюжетов, затрагиваемых в работе, на данный момент в научном поле социологии не существует исследований, рассматривающих музыку как транслятор социокультурных кодов, то есть мем, а музыкальное потребление — как канал их воспроизводства. Если ранее эмпирически была доказана связь между музыкальным вкусом и принадлежностью к разным возрастным группам (Ткачук 2020), то в настоящем исследовании я попытаюсь связать между собой социологию поколений и социологию музыки через теорию мема.
Целью эмпирического исследования является изучение воспроизводства социокультурных кодов младших представителей поколения Y и старших представителей поколения Z в их музыкальном потреблении.
Задачи исследования:
1. Выделить критерии, используемые для определения культовой музыки представителями каждого исследуемого поколения отдельно.
2. Выделить критерии, используемые для определения культовой музыки представителями всего изучаемого объекта в совокупности.
3. Выявить факторы, влияющие на формирование представлений объекта исследования о культовой музыке.
4. Выделить каналы расшифровки социокультурного кода в музыкальном потреблении культовых произведений.
5. Изучить проявления транслирующей функции музыки-мема в музыкальном потреблении информантов.
6. Выяснить, какие составляющие культовых музыкальных композиций выполняют функцию мема.
7. Изучить связь между жизненным опытом информантов и их представлениями о культовой музыке.
8. Изучить связь между музыкальным вкусом информантов и их представлениями о культовой музыке.
Объект исследования — жители Санкт-Петербурга в возрасте от 17 до 29 лет, вовлеченные в музыкальное потребление. Такой выбор возрастных рамок обусловлен как большей вовлеченностью в музыкальное потребление представителей поколений Y и Z, так и их высокой доступностью для исследования по сравнению с более старшими поколениями. Географическое расположение информантов в Санкт-Петербурге объясняется изначальным выбором офлайн-формата сбора данных, связанным со спецификой метода. Фокус-группы, выступившие в качестве основного метода эмпирического исследования, при проведении с помощью информационно-коммуникационных технологий зачастую малоэффективны и неудобны в организации. Однако ввиду более низкой доступности информантов старшей из изучаемых возрастной группы, связанной с образом жизни и повышенной занятостью ее представителей, вторую фокус-группу было решено перенести в онлайн-формат для удобства информантов; критерий проживания в Санкт-Петербурге при этом был соблюден. В связи с географическим ограничением объекта исследования при сборе данных возможно проявление региональной специфики: музыкальное потребление жителей крупного города может быть более разнообразным ввиду более широкого доступа к музыкальным произведениям, а также большего социального и культурного разнообразия населения городов. На формирование музыкального вкуса и привычек музыкального потребления информантов могли повлиять, в частности, большое количество театров и других учреждений культуры, популярность города среди исполнителей и следующая из нее доступность концертов. Описанное ограничение, однако, частично сглаживается частым выбором Санкт-Петербурга в качестве постоянного места жительства представителями других городов и стран, которые могли попасть в выборку моего исследования.
Предмет исследования — производство и воспроизводство социокультурных кодов в музыкальном потреблении жителей Санкт-Петербурга, являющихся представителями двух возрастных групп, представляющих поколения 16-23 и 24-30 лет.
Эмпирическую базу работы составили нарративы о музыкальном потреблении, полученные у представителей вышеуказанных возрастных групп, в ходе пилотажных полуформализованных интервью, а также двух фокус-групп. Полученные материалы были подвергнуты открытому, осевому и выборочному кодированию.
Первая глава работы включает пять параграфов, первые четыре из которых раскрывают применяемые в исследовании теории: это разделы о социологии музыки как отрасли социологического знания, о культурном капитале, о понятиях социокультурного кода и мема и о принципах теории поколений и понятии микропоколения. Такой выбор обусловлен междисциплинарностью и низкой степенью изученности раскрываемой в настоящей работе темы. Пятый параграф обобщает описанные теории и содержит теоретическую модель исследования. Целью первого параграфа является знакомство читателя с предметной областью социологии музыки в целом, историей ее создания и развития, обозначение ключевых идей исследователей данной отрасли. В социологии музыку часто рассматривают в терминах вкуса, который, в свою очередь, теоретически обоснован П. Бурдье в парадигме структуралистского конструктивизма через теорию классового различия и понятие культурного капитала, раскрытые во втором параграфе. Формирование в конце ХХ и начале ХХI века социальных групп, усваивающих культурный капитал качественно новым образом, сопровождается не только развитием технологической базы культуры и сменой культурных и ценностных ориентаций молодого поколения, но и изменением характера образования. С этими процессами неразрывно связана проблема поиска социологами культуры методологической ориентации и теоретических основ, применимых для исследований современной культуры (Шапинская 2017). С другой стороны, музыкальный вкус, согласно теории габитуса основанный, в том числе, на ценностях, усвоенных его носителем, зависит от поколенческой принадлежности, поскольку ценности, отчасти сопряженные с музыкальным вкусом, схожи у представителей одного поколения, формируют его отличие от других. Эти положения раскрыты в теории поколений, которой посвящен четвертый параграф первой главы. Параграф 3 раскрывает центральные аналитические понятия работы: социокультурный код и мем, — которые прямо или косвенно связаны с остальными тремя темами, раскрытыми в главе. Именно теория мема как транслятора социокультурного кода в настоящей работе является связующим звеном между теорией вкуса и теорией поколений в социологии музыки, и именно на ней в непосредственной связи с названными теориями основана новизна моего исследования. Последний параграф главы показывает связь между выбранными теоретическими категориями и концепциями и синтезирует их в единую теоретическую модель, на основе которой строится эмпирическое исследование.
Вторая глава содержит дизайн качественного эмпирического исследования, посвященного производству и воспроизводству социокультурных кодов в музыкальном потреблении разных поколений. Здесь охарактеризована раскрыта степень разработанности исследовательской проблемы, сформулированы проблема исследования, его цели и задачи, осуществлена операционализация используемых понятий, обозначены объект и предмет исследования, сформулированы исследовательские вопросы, сконструирована методология, а также описаны ограничения исследования и ожидаемые результаты. Кроме того, здесь представлены описание процедуры сбора данных, а также результаты и выводы эмпирического исследования по изучаемой теме. Проведен анализ собранных интервью и фокус-групп, даны интерпретации и обобщения, приведены цитаты, иллюстрирующие их. Рассмотрены критерии и уровни культовости музыки, введены понятия «социальное слушание» и «микрокультовость», раскрыты практики музыкального потребления культовых композиций, проанализированы индикаторы узнаваемости культовых произведений и их «дрейфа» из контекста в контекст, позволяющих рассматривать эти композиции как мемы, а также рассмотрена дифференцирующая способность музыкальных вкусов в представлении изучаемых возрастных групп.
Заключение работы включает обобщения ее теоретической части, выводы о научном знании, обобщенном или приобретенном в результате написания работы. Обозначены эмпирические выводы, сформулированные в результате анализа собранных данных.
К работе приложены транскрипты одного из интервью пилотного этапа и одной из фокус-групп основного этапа, гайды полуформализованных интервью и фокус-групп.

[bookmark: _Toc135685980]ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЙ СИНТЕЗ КОНЦЕПЦИИ КУЛЬТУРНОГО КАПИТАЛА, ТЕОРИЙ МЕМА И ТЕОРИИ ПОКОЛЕНИЙ В СОЦИОЛОГИИ МУЗЫКИ

Теоретическая рамка данной работы конструируется с помощью аналитического инструментария, заимствованного из трех основных отраслей социологического знания, привлекавших внимание исследователей прошлого и активно изучаемых социологами современности: концепция культурного капитала, теория мема и теория поколений. Так, в исследовании используются хорошо известные в социологии понятия художественного и музыкального вкуса, поколения, мема, социального класса, культурного капитала, социокультурного кода. Однако, несмотря на относительно высокую степень научной разработанности охватываемых в работе отраслей, новизна темы моего исследования определяется отсутствием в научном поле социологии литературы, напрямую затрагивающей музыкальное потребление в фокусе теории мема, в связи с чем представляется уместным провести литературный обзор по каждой из составляющих ее теорий отдельно. Глава, охватывающая теоретические основы данной работы, состоит из подразделов о социологии музыки, о понятиях «социокультурный код» и «мем» и о теории поколений. Поскольку одним из ключевых аспектов этого исследования является изучение влияния музыкального вкуса на определение и восприятие культовой музыки, обозначена также теоретическая рамка изучения музыкального вкуса в терминах теории капиталов Пьера Бурдье, который основывает социологические концепции эстетического вкуса на классовой теории, обосновывая через нее различие вкусов социальных классов (Шапинская 2017). Знание произведений музыкальной культуры в данном контексте будет рассмотрено как элемент культурного капитала.
[bookmark: _Toc135685981]1.1. Введение в социологию музыки
Социология музыки как научная дисциплина возникла на пересечении эстетики, социологии, музыкознания и психологии. Ее становление как научной отрасли началось в 90-х годах XIX века, когда была опубликована книга французского музыкального критика Камиля Беллэга «Музыка с социологической точки зрения» (Беллэг 1896). Несколько позже, в 1921 году, была издана первая работа по социологии музыки под авторством социолога: Макс Вебер не закончил написание труда «Рациональные и социологические основы музыки», и его опубликовали посмертно в незавершенном виде (Вебер 2010). Формализация предмета социологии музыки получила продолжение в середине XX века с публикацией монографии «Музыкальная социология» австрийского ученого Курта Блаукопфа. Он видел назначение этой отрасли в восполнении тех функций науки, которые не выполняет музыкознание: «Существование этой особой научной дисциплины … свидетельствует о том, что музыкознание как таковое не выполняет или еще не полностью выполняет требование выяснить общественные мотивы исторического изменения музыки» (Blaukopf 1952, цит. по: Сохор 1980, C. 13-14). В начале второй половины XX века в социологию музыки внес большой вклад немецкий ученый Теодор Адорно: он предложил искать социальные коды, знаки социальной действительности, зашифрованные внутри музыкальной структуры (Адорно 1998). Анализируя музыкальные произведения известных композиторов, Адорно выделял в них «слышимые» и «видимые» символы и социальные коды (Бобовникова 2013; Резник 2007).
В отечественной науке изучение социологии музыки происходило в несколько этапов и началось еще в ранний советский период: тогда эту отрасль стали исследовать музыковеды А. Луначарский (Луначарский 1927), Л. Сабанеев (Сабанеев 2013) и Б. Асафьев (Асафьев 1971). За недолгие годы активного развития новой дисциплины, пока ее предмет не перешел в поле музыкознания, где стал рассматриваться преимущественно в качестве исторической справки, названными выше авторами были опубликованы научные работы, ставшие впоследствии основополагающими для идей более поздних музыкальных социологов. В частности, идеи Т. Адорно отражают представленный в книге «Музыкальная форма как процесс» взгляд Асафьева на музыку как часть социального, а на музыкальный процесс — как на процесс, основанный на социально испытанных принципах (Асафьев 1971). Наряду с Асафьевым теоретическую сторону социологии музыки описывал Луначарский: в его статье «Вопросы социологии музыки» проблематизируются социальные отношения в музыкальной сфере, социальные задачи и функции музыки на надындивидуальном макроуровне (Луначарский 1927).
В отличие от Луначарского и Асафьева, советский музыкальный критик и композитор Л.Л. Сабанеев рассматривал в своих работах возможности практического применения музыкальной социологии (Сабанеев 2013). Он первым из отечественных ученых увидел необходимость в социологическом объяснении истории музыкальных стилей, через которую рассматривал и историю музыки в целом. Иными словами, важнейшим его вкладом в дисциплину стало обоснование необходимости анализа музыкального искусства в контексте социальной жизни (Лукьянов 2017). Среди вопросов, требующих, по мнению Сабанеева, подробного изучения, самым актуальным в контексте моей работы представляется «вопрос о филогенезе музыкальных организмов и их чисто-“биологической жизни”, с чем в связи стоит очень серьезный вопрос о жизненности этих организмов, способности их бороться со временем», поскольку музыкальные произведения, относимые к культовой музыке, которая мной исследуются, зачастую отличаются от произведений, не наделяемых свойством культовости, именно давней историей существования и признания (Сабанеев 2013, С. 4). Иными словами, в музыке, считающейся культовой, нередко встречаются композиции, созданные в более далеком прошлом, чем популярная в современности музыка. Другая идея, выдвинутая Сабанеевым и развитая впоследствии Асафьевым, касается музыкального сознания (по А.В. Тороповой, оно определяется как совокупность бессознательных и сознательных образов, установок, психических операций и программ, сопровождающих порождение и восприятие музыкальных явлений субъектом музыкальной деятельности и служащих поддержанию психологической «динамической устойчивости»), которое развивается под воздействием антропологического, физиологического и социологического факторов (Торопова 2007, С. 19-22; Лукьянов 2017). Согласно Сабанееву, воздействие социологического фактора этого развития выражается во влиянии на звуковое сознание окружающей человека музыкальной среды, которая постепенно «продвигает его сознание в звуковой области» (Сабанеев 2013). Элементы возникающего нового музыкального сознания воздействуют на вкус к прежним продуктам так, что и музыкальный потребитель, и музыкальный производитель ищут новое воплощение музыкального сознания. Так, под влиянием добавляющихся элементов звукового сознания изменяется восприятие продуктов, принимавшихся прежним видом сознания: обновленное восприятие происходит в контексте этих новых элементов и нового сознания в целом. Позднее Борис Асафьев, развивая идею звукового сознания, вывел понятие «устного словаря интонаций» и сделал акцент на его значимости для массового музыкального сознания. (Лукьянов 2017). Согласно Асафьеву, в таком словаре «отлагается сложный, очень изменчивый комплекс музыкальных представлений, в который входят и разнообразные “фрагменты” музыки, но который, в сущности, составляет “устный музыкально-интонационный словарь”» (Асафьев 1971, С. 357), что находит отражение в теме моей работы: культовые музыкальные композиции по сути как раз «хранятся» в этом отчасти индивидуализированном, отчасти разделяемом словаре и за счет его существования узнаваемы многими его обладателями.
Резюмируя изложенные в этом параграфе идеи, следует отметить тесную связь вопросов, относящихся к научному полю социологии музыки, с теоретической рамкой моего исследования. Уже на этапе формирования этой социологической отрасли исследователи стремились изучить общие для слушателей смыслы (социокультурные коды), воспроизводимые в музыкальном потреблении, и роль этих смыслов (кодов) в формировании музыкального вкуса. Особенно актуальной для моей работы представляется идея «устного музыкально-интонационного словаря», разработанная Борисом Асафьевым: в работе я изучаю устойчивый вокабуляр музыкальных произведений в терминах концепции культурного капитала Пьера Бурдье (Бурдье 2010), которая будет рассмотрена в следующем параграфе.

[bookmark: _Toc135685982]1.2. Культурный капитал, габитус и художественный вкус
Пьер Бурдье выделял три основных вида капитала: экономический, социальный и культурный. В моей работе применима идея культурного капитала, который будет подробнее рассмотрен в нижеследующем параграфе. Культурный капитал охватывает знаниях, навыки, образование и те преимуществах, которые последние обеспечивают в обществе, позволяя носителям создавать легитимные культурные продукты, а также выносить «весомые» оценки в поле культуры. Он может проявляться в трех состояниях: инкорпорированном, выражающемся в виде длительных диспозиций, то есть внутренних предрасположенностей (например, знание стихотворения наизусть), объективированном, принимающем форму продуктов культуры (например, картины или скульптуры) и институционализированном, то есть в форме объективации (например, документ об образовании, легитимирующий экспертность) (Бурдье 2002). В контексте моего исследования музыкальные произведения, существующие в сознании индивидов и узнаваемые ими, представляются элементами инкорпорированного состояния культурного капитала, которое подразумевает временные затраты на его приобретение и работу по самосовершенствованию для успешной ассимиляции капитала, то есть его освоения, предполагающую определенные ограничения — в частности в виде временных инвестиций.
В отличие от экономического, накопленный таким образом культурный капитал невозможно мгновенно открыто или скрыто передать другому индивиду ни посредством наследования, ни через акт дарения, обмен или продажу: он становится неотъемлемой частью своего носителя и после инкорпорирования прочно входит в его габитус (там же). Под габитусом Бурдье понимает целостную нерефлексируемую систему предрасположенностей (диспозиций), проявляемых в восприятии, оценивании, классификации и действиях индивида, которая формируется в результате его жизненного и социального опыта посредством интериоризации им социальных структур. Идея габитуса тесно связана с концепцией символического капитала (формой выражения любого вида капитала посредством символов), поскольку его наличие влияет на восприятие в рамках символического капитала. Иными словами, при наличии определенного габитуса как когнитивной способности индивид способен воспринимать и усваивать элементы культуры через их символические обозначение, реализуя символическую форму усвоенного им культурного капитала. В культурном потреблении это проявляется как в виде самого узнавания, так и в виде возможности и способности обладателя капитала выносить легитимные оценки в поле культуры.
В основе этой способности к оценке лежит вкус, который формируется вместе с габитусом и является одним из его проявлений (Бурдье 2005). В соответствии со вкусом происходит культурное потребление: практики, которые носитель вкуса реализует в культурном потреблении, направлены на усвоение тех элементов культуры, которые он может воспринять исходя из своего вкуса.
Культурный капитал возможно неосознанно приобрести в раннем возрасте; тогда объем и качество приобретаемого зависит от социального класса и временного (исторического) периода, в который происходит присвоение. Отпечатки ранних условий приобретения инкорпорированного культурного капитала служат маркерами, позволяющими определить особенности, отличающие владельца конкретного капитала от других. Впрочем, содержание культурного капитала включает как ресурсы, унаследованные через это раннее неосознанное присвоение, так и те, что были приобретены посредством намеренно приложенных усилий по саморазвитию. «Смерть» культурного капитала наступает с потерей биологических способностей агента (в некоторых случаях индивид теряет приобретенный капитал, не умирая, но теряя, например, память или способность мыслить). (Бурдье 2002).
Имплицитность и повышенная сложность приобретения и передачи культурного капитала в инкорпорированном состоянии служит основной причиной его непризнания в качестве капитала вообще или функционирования как капитала символического, служащего для управления механизмом узнавания. Приписываемое ему символическое действие по большей части проявляется в процессе передачи культурного капитала: время, затрачиваемое на этот процесс, зависит от инкорпорированного в семье капитала, однако его раннее накопление происходит быстрее у тех детей, в чьих семьях уже существует объемный культурный капитал. Тогда накопление продолжается в течение всей социализации, а значит, за счет большей скрытости наследования культурного капитала по сравнению с другими формами капитала его передача становится весомее среди всех стратегий воспроизводства неравенства, поскольку она не поддается цензурированию (там же).
Разница в объемах культурного капитала разных семей напрямую влияет на возраст начала накопления детьми передаваемых им культурных ресурсов, а возможная продолжительность процесса приобретения культурного капитала, в свою очередь, зависит от количества времени, не занятого необходимой экономической деятельностью, которым семья обеспечивает агента. В зависимости от этих различий определяется дальнейшая способность агента удовлетворять требованиям по культурной дешифровке, существующим в обществе, в котором он функционирует (там же).
Согласно Бурдье, следствием приобретения культурного капитала становится формирование набора кодов, через которые восприятие всегда «фильтруется» и которые с процессом культурного развития агента обеспечивают основу способности восприятия вообще. Таким образом, Бурдье подвергает критике идею сугубой индивидуальности и свободы восприятия, базирующуюся на обыденном здравом смысле, определяя восприятие как «форму культурной дешифровки», причем способность к дешифровке неравномерна: например, на более высокие статусные позиции могут претендовать лишь те агенты, которые овладели определенным набором

[…]

следующее есть определённый список песен их немного но он есть которые как только начинают играть неважно есть она в плейлистах у этих людей слушают ли они её или может быть они вообще никогда её не слышали полностью но тем не менее они начнут танцевать под неё подпевать и вот этот момент здесь решает как раз-таки момент того что все переглядываются в какую-то секунду и понимают что они все знают и что им сейчас всем очень хорошо и им всем хочется вместе как бы пофлексить под эту музыку и вот мне кажется что здесь как раз решает вот это единение момент того что мы все связаны одной идентичностью в рамках конкретной песни вот
И7: причём у нас как бы есть культовые песни для актива
И3: внутри да буквально
И7: нашего факультета да которые не считаются как бы супер культовыми в обществе то есть там ну вплоть наверное самая такая нишевая для нас ну ладно это вот ранэвэй канье уэста
И3: даа
И7: она вообще 9 минут звучит да и мы её слушаем
И3: и все 9 минут
И7: да как гимн вот и наверное даже мы это взращиваем как какое-то мини-общество в людях что они потом добавляют что они потом
И3: даа
И7: действительно начинают эту музыку слушать и очень хорошо её ассоциировать
И3: и самое классное то что здесь тоже есть межпоколенческий момент потому что часть этой музыки передавалась из чуть более старшего поколения активистов вот этого выезда и продолжает играть спустя там ну несколько лет когда они уже не ездят но их музыка ими введённая в обиход она остаётся вот поэтому тут своя культовость на микроуровне каком-то имеет место
М: угу а те кто не с соцфака знакома ли вот эта микрокультовость возникает ли она в каких-то группах
И8: мне кажется просто это как бы пример из кинематографа но я думаю и в реальности тоже вполне ну знаете есть фильм сэма мендеса морпехи там про американских морпехов которых в 93 году они поехали воевать в ирак и они там слушали музыку которую слушали американские солдаты которые воевали во вьетнаме до этого и там фильм смотрели связанный с этим то есть для их вот этого как бы военного сообщества для них вот эта музыка это прям ну она то есть важна они её слушают как бы из поколения в поколение там у кого-то там другие родственники до этого были на этой войне и то есть вот для этого сообщества она культовая хотя те песни которые они слушают они как бы и в мирной жизни тоже вполне популярны но для них она популярна особенно за счет того пережитого опыта который они вместе собственно и пережили
М: угу хорошо
И1: ну в целом я бы привела в пример песню ви а зэ чемпионс и она стала культовой в спортивной среде банально потому что это подходит ну как бы
И3: она по тексту просто
И1: опять же там на всякие награждения её часто включают в спортивной среде
М: хорошо последний вопрос как культовая и значимая лично для вас музыка проявляется в вашей повседневности часто ли вы её слушаете в каких ситуациях вы её слушаете насколько регулярно потребление этой музыки и про специфичные ситуации тоже можно рассказать типа если не часто то как она проявляется ну в конкретных специфичных ситуациях
И3: ну вот продолжая момент с выездом да просто закончу это на своих каких-то личных переживаниях когда приближается выезд или когда мне очень его не хватает особенно вот знаете там отходной период там несколько дней после я иногда слушаю вот эти плейлисты именно с вечеринок наших непосредственных потому что ну блин мне хочется ну мне не хватает мне хочется погрузиться или хочется наоборот настроиться если это перед выездом происходит вот у меня есть такая вот практика и есть отдельная практика касаемо американских песен 80х 90х 2000х которые прям заставляют жить когда жить не хочется вот то есть это вот ну я не знаю ain’t no mountain high enough песня есть песня heaven is a place on earth я не помню кто её поёт ии ещё несколько сейчас не назову наверное но вот пять допустим треков которые у меня лежат в отдельном плейлисте и когда я там когда мне совсем плохо я их послушаю и я могу идти дальше мне легче всё вот то есть у меня вот такие практики среди таких и для меня они культовые разумеется на разных уровнях но тем не менее
И4: я думаю могу ну с какой-то стороны поддержать тематику выездов только вожатских у нас же есть там как бы флешмобы которые танцуются в лагере эта пес- эта музыка именно вот для потанцевать больше там как бы слова можно попеть но это не совсем то и иногда я слушаю её именно для того чтобы повторить в голове у себя движения там не забывать её понятно что она играет в основном очень очень много она приедается поэтому потом её как-то не особо слушаешь но через какое-то время хочется её послушать чисто чтобы вспомнить вот эти опять же ощущения и в голове прокрутить и ещё у меня есть ну тоже как отдельный плейлист грустных песен которые заставляют прорыдаться чтобы вот когда нужно ситуация когда вот ты на пределе и нужно вот просто выплеснуть эмоции вот эта музыка которая помогает выражать чувства что ли
И5: чёткая связь между музыкой и эмоциями
И7: можно замудрю немножко
М: замудри
И7: есть такая психологическая теория что как бы сознание человека оно может застревать и зацикливаться в результате травмы то есть например знаменитости часто говорят что многие знаменитости они остаются в том психологическом возрасте когда стали знаменитыми потому что слава это травма вот сейчас такое время ну возможно сейчас всеобщая такая всемирная небольшая депрессия происходит в результате ковида других событий различных это можно как бы увидеть даже по тому какое медиа сейчас производится очень низкий процент оригинальности одни ремейки на данный момент все наверное за новостями следят что сейчас только ремейки только там не знаю даже вот сейчас чё популярно сериал вэнсдэй и король и шут король и шут сколько ему там лет вэнсдэй семейка аддамс новых идей очень мало в музыке тоже в музыке сейчас вообще эпидемия сэмплинга причём не какого-то оригинального а прямого сэмплинга не как вот в хипхопе раньше было а просто перепевки старых песен вот и наверное у меня это даже на моём личностном уровне тоже выражается я наверное застряла сейчас психологически и слушаю исключительно что-то из детства там из каких-то таких ну да наверно вообще из детства то есть там заканчивая нулевыми потому что дальше там уже подростковый возраст уже какие-то заварушки начались в детстве всё было безоблачно я начала даже развивать вот эту тему не просто песни которые знала а песни из того же жанра то есть у меня сейчас любимый жанр это евродэнс нулевых уже в таком не поверхностном плане хотя я конечно не слушала там непопулярные треки когда мне было шесть лет но сейчас вот так да вот то есть сознание зацикливается там из-за того что климат общий какой-то не очень ты возвращается очень сильно к тому что было раньше
И2: я вообще ежедневно там еженедельно слушаю ну вот мою волну и она мне всё время подкидывает чаще всего что-то новое ну с самых разных годов времён жанров в том числе потому что ну у меня типа интерес ну интерес к музыке такой разнообразный она мне там всё кидает вот обычно так это происходит но специально чтобы такое культовое там для меня культовое я слушаю когда нужно успокоиться то есть когда у меня мозг перенапрягся когда я уже с этим со всем погрязла в какой суете и так далее мне вот нужно включить именно что-то такое для меня супер классическое ээ слово забыла культовое включить это и успокоиться я не знаю на меня реально оказывает какой-то супер такой успокаивающий эффект я на самом деле до вот этого всего даже и не задумывалась об этом только вот щас это поняла вот и вот у меня в таком плане как моё такое успокоительное типа
И8: я хотел сказать вот прошлой весной я не не так ещё там будучи в 11 классе я помню вот опять же продолжая эту тему я познавал классику вот собственно до этого момента с 8 класса и я наткнулся там на легендарный альбом доктора дре который называется 2001 вышедший в 99 году и и там есть композиция которая называется ват диференс и я как-то её в своё время послушал как после ну когда послушал альбом её тоже и ну как-то она так просто я её забыл и в какой-то момент она мне снова вернулась вот уже прошлой весной да как-то бумерангом и я такой её как бы распробовал распробовал и мне прям так понравилась и теперь вот в моменты когда печали грусти я например иду с учёбы и чё-то там на меня наорали или я не знаю я там плохо ответил на паре и я думаю ну какой же я никчёмный и я включаю эту песню и там есть такие слова в чём разница между нами там чё там в пяти граммах трёх банковских счетах и двух машинах и я думаю что блин нуу дааа //общий смех/ вот я ответил/ так плохо сегодня на паре не потому что я глупый а потому что эта разница мжду нами и в общем эта песня она мне помогает вот жить
М: трогательная история
//смех//
И6: ну я начал слушать культовую музыку когда начал учиться на гитаре и там во всяких видео всегда культовая музыка ну всякая нирвана квин и так далее и я тогда ну начал их слушать думаю ну надо слушать чё играть-то на гитаре пока я слушал слушал в какой-то время а в какой-то момент мне это надоело в том числе культовая которая не рок там были 2000го 2010го я любил иногда их послушать чтобы что-то вспомнить потому что я ну с каждой песней есть какое-то воспоминание но возникла проблема то что я слишком часто их слушал что вот это стёрлось вот эта эмоциональная вот эта связь теперь как бы они особо у меня и ничё не вызывают поэтому я иногда их включаю просто чтобы ну как в моей волне случайно попадается я слушаю и иногда я просто анализирую а ну они значит так сделали ну круто да вот они молодцы
М: хорошо. если больше никто не хочет высказаться по этому вопросу тогда большое спасибо что уделили время для участия в моей фокус-группе поделились своими мыслями очень интересна мне кажется получилась у нас дискуссия а если у вас осталось ещё что-то что вы бы хотели рассказать но я об этом не спросила можете рассказать
И3: мне просто интересно задать вопрос аа сталкивались ли люди с музыкальным кризисом присутствующие здесь
И4, И2, И1, И7: да
И3: когда ты вот ну ну ты задолбался слушать всё что у тебя есть ты хочешь что-то новое а ничё нового нет и тут даже вот мне лично даже моя волна в яндекс музыке не помогает потому что она предлагает что-то максимально похожее или что-то вообще моё и я такая ну нет ну не то
И5: ну в этом смысле очень сильно помогают социальные сети потому что типа сейчас очень сильно развито ну тот же самый типа тикток и инстаграм где люди делают какие-то видео и как бы видео оно не только картинка но и типа звук обычно и типа люди очень любят миксовать на самом деле популярные музыки музыку и какую-то вот культовую музыку и я понимаю что блин вот это может быть где-то у меня есть в плейлисте но я ТАК хочу это послушать типа сколько бы я там ни мешала свой плейлист мне давно не попадалось и типа я так начинаю это слушать поэтому совет
И3: ну у меня тоже кстати есть такое да ну это прямо редко происходит к сожалению надо больше смотреть
И5: //смеясь/ да/
И8: у меня есть лайфхак на этот случай у меня просто тоже бывает такое что чё-то яндекс волна чё-то перестаёт нормально работать и подкидывает одно и то же постоянно можно слушать ещё плейлисты дня там 60 треков ну вам на дорогу от дома до учёбы я думаю хватит и там иногда попадается что-то новое главное не мотать слишком часто а то ты просто будешь переходить от своих песен просто ии ты послушаешь допустим какую-то песню один раз даже она там не сразу тебе понравилась ты не сразу её понял она потом тебе попадётся на яндекс волне и ты уже решишь что с ней делать там
И5: одни пользователи яндекс музыки ещё чё-то поговаривают что к сожалению да в наших современных реалиях спотифай не очень хорошо работает однако если вы скачаете индийский впн и то есть как бы даже бесплатная версия будет прекрасно работать и подкидывать вам реально хорошие композиции потому что алгоритмы спотифая прям прекрасно работают
М: рекламная интеграция яндекс музыки и спотифая
//смех//
И1: и индийского впна
И7: можно я как раз по поводу стриминговых сервисов очень интересно что даже вот самые популярные они вот все по-разному немножко меняют твоё восприятие того ка ты ищешь новую музыку на самом деле я просто на эппл мьюзик и это осознанный выбор после пробования абсолютно всего у меня я очень помешана на том чтобы искать музыку у меня 8000 мелодий в лайках и это я всё что я слушаю я типа их знаю
И4: //шёпотом, удивлённо/ это треш/
И7: вот и я с 11 лет коллекционирую сиди диски и у меня привычка такая что музыку надо слушать альбомами например в эппл мьюзик музыку ты слушаешь альбомами там логика приложения она создана так что ты добавляешь альбом и тебя поощряют когда ты добавляешь как бы произведение целиком на спотифае например система лайков там продвигается популярная музыка там продвигаются синглы там поощряется когда ты добавляешь песню которая тебе понравилась нет никакого разделения по альбомам там это очень тяжело красиво всё распределить на яндексе по-моему ну щас тоже больше сингловая система раньше я помню была альбомная а вот вконтакте например вконтакте музыка
И5: старый добрый
И7: да тоже синглы тоже лайки там вообще очень всё хаотично поэтому выбор стримингового сервиса он может повлиять на то как вы находите новую музыку я например люблю её по артистам находить по похожим артистам вот как раз эппл мьюзик для меня спотифай по похожим трекам он подбирает по настроению ну яндекс музыка как я понимаю в этом плане тоже хорошая
И5: а что ты имеешь в виду под поощряет типа
И7: ну логика приложения дизайн приложения хороший он устроен так что он на что-то подталкивает пользователя например в эппл мьюзик там на главном экране альбомы то есть даже если ты одну песню добавил она отображается у тебя как добавленный альбом и она отображается как часть этого альбома тебе хочется добавить всё остальное тебе хочется прослушать остальное ну там остальные стриминги с которыми я знакома они там никак такого желания не вызывают поэтому ну это такой очевидный пример
И5: я думаю мне кажется больше всего ты это заметила потому что ты именно так любишь слушать
И7: ну да да поэтому я и выбрала этот сервис
М: хорошо обсудили ещё и стриминговые сервисы
И5: //смех//
М: ээ есть ли у вас ко мне вопросы
И?: спасибо тебе
И? одновременно: да спасибо очень хорошая
М: ну тогда ещё раз большое спасибо всем за участие можно уходить
//смех//
//аплодисменты//
//запись заканчивается//
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