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Полина Артемовна Тынтарева работала под моим научным руководством в течение

двух лет обучения в бакалавриате, и наше сотрудничество, без сомнения, оказалось для

меня как научного руководителя и просто социолога-качественника интересным и

полезным опытом, поскольку Полина показала себя как смелый и оригинально мыслящий

исследователь. Для своего квалификационного исследования Полина выбрала поистине

новаторский сюжет: в фокусе ее внимания оказались музыкальные вкусы и практики

слушания, но рассмотренные не только в рамках классической культурно-

производственной парадигмы, но и из перспективы междисциплинарных исследований

мемов. Полина рассматривает культовые мелодии как мемы, укорененные в системе

устойчивых социокультурных кодов аудитории и одновременно изменчивые, имеющие

большой потенциал распространения, способные «дрейфовать» из контекста в контекст.

Благодаря этой необычной перспективе исследование Полины является во многом

пионерским и, без сомнения, характеризуется выраженной научной новизной.

Полине удалось сформировать логичную непротиворечивую структуру работы, а

также синтезировать концептуальный язык теории культурного потребления Пьера

Бурдье, социальной теории мемов и теории поколений для формирования своего

аналитического вокабуляра. Подчеркну, что в эмпирической части Полина

последовательно использует результирующий инструментарий.

Удачным представляется и Полинин выбор методов сбора и анализа эмпирических

данных: хорошо «сработала» комбинация пилотажных полуструктурированных интервью

и подготовленных по результатам их анализа фокус-групп, благодаря которой автору

удалось сформулировать ряд нетривиальных выводов о том, какая музыка становится

популярной у поколений «миллениалов» и «зуммеров», каковы механизмы признания

такой музыки культовой, как такая музыка встраивается в структуру вкусов и

повседневных практик слушателей, а также становится значимой частью их

биографического опыта и даже коллективной идентичности.

Работая над ВКР, Полина показала себя как креативная и компетентная студентка,

способная самостоятельно формулировать исследовательские вопросы в почти не

изученном поле, синтезировать и адаптировать под нужды своего оригинального проекта

различные теоретические рамки, гибко преодолевать серьезные трудности эмпирической

работы и конструировать собственные микротеории на основе полученных данных.

Результаты проверки выпускной квалификационной работы Полины показали, что

доля оригинального текста в ней составляет более 95 %, причем совпадения, выделенные

программой, указывают на закавыченные цитаты и список литературы.

Вышесказанное позволяет заключить, что квалификационная работа бакалавра,

подготовленная Полиной Тынтаревой, является самостоятельным оригинальным текстом,

выполнена на достойном теоретическом, методологическом и эмпирическом уровне и

полностью отвечает требованиям, предъявляемым к квалификационным работам

подобного рода. Как научный руководитель, я высоко оцениваю представленное в работе

исследование и желаю Полине продолжить обучение в магистратуре.
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